
Araguari, 10 de outubro de 2019 Ano III - Edição 165

PORTARIAS

Portaria nº 301, de 1º de outubro de 2019.

“Dispõe sobre Férias do servidor Marcio Antônio Moreira de Castro, ocupante

do cargo de Assistente de Gabinete III Símbolo CCL 03, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de

suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº

1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede ao servidor Marcio Antônio Moreira de Castro,

Assistente de Gabinete III Símbolo CCL 03 deste Legislativo, trinta dias consecutivos de férias

regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2018 a 2019.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor

nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de outubro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça

Presidente

Portaria nº. 302 de 1º de outubro de 2019.

“Dispõe sobre Férias do servidor José Claudiano Valdivino, ocupante do cargo

de Assistente de Gabinete XIV Símbolo CCL 14, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de

suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº

1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede ao servidor José Claudiano Valdivino, Assistente

de Gabinete XIV Símbolo CCL 14 deste Legislativo, trinta dias consecutivos de férias

regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2018 a 2019.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor

nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de outubro de 2019.

Wesley Lucas Marcos de Mendonça

Presidente

Portaria nº 303 de 1º de outubro de 2019.

“Dispõe sobre Férias do servidor Osmar Amaro da Silva, ocupante do cargo de

Assistente de Gabinete X Símbolo CCL 10, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de

suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº

1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede ao servidor Osmar Amaro da Silva Assistente de

Gabinete X Símbolo CCL 10 deste Legislativo, trinta dias consecutivos de férias regulamentares,

referente ao período aquisitivo de 2018 a 2019.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor

a partir da presente data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de outubro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça

Presidente

Portaria nº 304 de 1º de outubro de 2019.

“Dispõe sobre Férias do servidor Jadilson Firmino da Silva, ocupante do cargo

de Assistente de Gabinete IV Símbolo CCL 04, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de

suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº

1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede ao servidor Jadilson Firmino da Silva Assistente

de Gabinete IV Símbolo CCL 04 deste Legislativo, trinta dias consecutivos de férias

regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2018 a 2019.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor

a partir da presente data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de outubro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça

Presidente



Araguari, 10 de outubro de 2019

Página 2

Portaria nº 305 de 1º de outubro de 2019.

“Dispõe sobre Férias da servidora Neide Vieira, ocupante do cargo de

Assistente de Gabinete XXI Símbolo CCL 21, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de

suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº

1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede a servidora Neide Vieira Assistente de Gabinete

XXI Símbolo CCL 21 deste Legislativo, trinta dias consecutivos de férias regulamentares,

referente ao período aquisitivo de 2017 a 2018.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor

a partir da presente data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de outubro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça

Presidente

Portaria nº. 306 de 1º de outubro de 2019.

“Dispõe sobre Férias do servidor Danilo Araújo, ocupante do cargo de

Assistente de Gabinete VII Símbolo CCL 07, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de

suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº

1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede ao servidor Danilo Araújo, Assistente de Gabinete

VII Símbolo CCL 07 deste Legislativo, trinta dias consecutivos de férias regulamentares,

referente ao período aquisitivo de 2018 a 2019.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor

nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de outubro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça

Presidente

Portaria nº 307 de 1º de outubro de 2019.

“Dispõe sobre Férias do servidor Paulo Rocha Júnior, ocupante do cargo de

Agente de vigilância, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de

suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº

1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede ao servidor Paulo Rocha Júnior, Agente de vigilância

deste Legislativo, trinta dias consecutivos de férias regulamentares, referente ao período

aquisitivo de 2018 a 2019.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor

a partir da presente data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de outubro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça

Presidente

Portaria nº 308, de 1º de outubro de 2019.

“Dispõe sobre Férias do servidor Admilson Américo de Carvalho, ocupante do

cargo de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de

suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº

1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede ao servidor Admilson Américo de Carvalho,

Assistente Legislativo Símbolo CCA 03 desta Casa, trinta dias consecutivos de férias

regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2018 a 2019.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor

nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de outubro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça

Presidente

Portaria nº 309, de 1º de outubro de 2019.

“Dispõe sobre a exoneração do servidor Ederson Campos Franca do cargo de

Assistente de Gabinete XXII Símbolo CCL 22, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de

suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta

Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assistente de Gabinete XXII Símbolo CCL

22 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de

setembro de 2009 e alterações posteriores, o servidor Ederson Campos Franca, que havia

sido designado para exercê-las em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor

nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de outubro de

2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça

Presidente

Portaria nº 310, de 1º de outubro de 2019.

“Dispõe sobre a exoneração da servidora Vanessa Rodrigues de Lima do cargo

de Assistente de Gabinete VII Símbolo CCL 07, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de

suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta

Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assistente de Gabinete VII Símbolo CCL 07

da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro

de 2009 e alterações posteriores, a servidora Vanessa Rodrigues de Lima, que havia sido

designada para exercê-las em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor

nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de outubro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça

Presidente



Araguari, 21 de agosto de 2019

Página 3

Araguari, 10 de outubro de 2019

Página 3

Portaria, nº 311 de 02 de outubro de 2019.

“Dispõe sobre nomeação do servidor Victor Cesar Cassimiro dos Santos para o

cargo de Assistente de Gabinete XXII Símbolo CCL 22, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de

suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta

Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Victor Cesar Cassimiro dos Santos para, em regime Estatutário,

mediante a provimento em comissão ocupar o cargo de Assistente de Gabinete XXII Símbolo

CCL 22 da Câmara Municipal de Araguari (MG), constante da Lei Complementar nº 062/09,

de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor

nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de outubro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça

Presidente

Portaria, nº 312 de 02 de outubro de 2019.

“Dispõe sobre nomeação do servidor Wellington Augusto Rodrigues de Lima

para o cargo de Assistente de Gabinete VII Símbolo CCL 07, da Câmara Municipal de

Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de

suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta

Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Wellington Augusto Rodrigues de Lima para, em regime Estatutário,

mediante a provimento em comissão ocupar o cargo de Assistente de Gabinete VII Símbolo

CCL 07 da Câmara Municipal de Araguari (MG), constante da Lei Complementar nº 062/09,

de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor

nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 07 de outubro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça

Presidente

Portaria nº. 313, de 02 de outubro de 2019.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete XVIII, Símbolo CCL 18 da

Câmara Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de

suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta

Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete XIV Símbolo CCL 14”, da

Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de setembro

de 2009 e alterações posteriores, o servidor Luiz Eustáquio de Jesus que havia sido designado

para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Luiz Eustáquio de Jesus para, em regime Estatutário, mediante a

provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete XVIII Símbolo CCL 18, da

Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de

setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor

nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de outubro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça

Presidente

Portaria nº. 314, de 02 de outubro de 2019.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete IV, Símbolo CCL 04 da

Câmara Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de

suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta

Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete VI Símbolo CCL 06”, da

Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de setembro

de 2009 e alterações posteriores, a servidora Lucineide Luiza Abadio que havia sido desig-

nada para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Lucineide Luiza Abadio para, em regime Estatutário, mediante a

provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete IV Símbolo CCL 04, da

Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de

setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor

nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de outubro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça

Presidente

Portaria nº 315, de 04 de outubro de 2019.

“Dispõe sobre a exoneração do servidor Rúbio de Carvalho Nonato do cargo de

Assistente de Gabinete XVII Símbolo CCL 17, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de

suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta

Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assistente de Gabinete XVII Símbolo CCL

17 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de

setembro de 2009 e alterações posteriores, o servidor Rúbio de Carvalho Nonato, que havia

sido designado para exercê-las em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor

nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 04 de outubro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça

Presidente

Portaria, nº 316 de 07 de outubro de 2019.

“Dispõe sobre nomeação da servidora Maristela Machado para o cargo de

Assistente de Gabinete XVII Símbolo CCL 17, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de

suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta

Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Maristela Machado para, em regime Estatutário, mediante a

provimento em comissão ocupar o cargo de Assistente de Gabinete XVII Símbolo CCL 17 da

Câmara Municipal de Araguari (MG), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de

setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor

nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 07 de outubro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça

Presidente



Araguari, 10 de outubro de 2019

Portaria nº 318 de 07 de outubro de 2019.

“Concede benefício à servidora Sebastiana Goulart”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de suas

atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a servidora Sebastiana Goulart Agente de Serviços Gerais deste Legislativo,

licença-prêmio pelo prazo de um mês a contar de 07/10/2019, nos termos do Artigo 90 da Lei Orgânica

do Município e Art. 144 e 146 § 3º, da Lei 1.639, de 27 de fevereiro de 1.974.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor nesta

data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 07 de outubro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça

Presidente

Portaria nº 317, de 07 de outubro de 2019.

“Dispõe sobre a exoneração do servidor Marlos André Amaral do cargo de Assistente de

Gabinete X Símbolo CCL 10, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de suas

atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assistente de Gabinete X Símbolo CCL 10 da Câmara

Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e alterações

posteriores, o servidor Marlos André Amaral, que havia sido designado para exercê-las em comissão,

na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 07 de outubro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça

Presidente

Portaria nº. 319, de 07 de outubro de 2019.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete X, Símbolo CCL 10 da Câmara

Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de suas

atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete XI Símbolo CCL 11”, da Câmara

Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de setembro de 2009 e alterações

posteriores, o servidor Luiz Eduardo Montes Povoa Machado que havia sido designado para exercê-las,

em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Luiz Eduardo Montes Póvoa Machado para, em regime Estatutário, mediante

a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete X Símbolo CCL 10, da Câmara

Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e

alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor nesta

data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 07 de outubro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça

Presidente

Portaria nº. 321, de 07 de outubro de 2019.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete X, Símbolo CCL 10 da Câmara

Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de suas

atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete XII Símbolo CCL 12”, da Câmara

Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de setembro de 2009 e alterações

posteriores, o servidor Joaquim Lucio Júnior que havia sido designado para exercê-las, em comissão, na

forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Joaquim Lucio Júnior para, em regime Estatutário, mediante a provimento

em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete X Símbolo CCL 10, da Câmara Municipal de

Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e alterações

posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor nesta

data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 07 de outubro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça

Presidente

Portaria nº. 320, de 07 de outubro de 2019.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete II Símbolo CCL 02 da Câmara

Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de suas

atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete X Símbolo CCL 10”, da Câmara

Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de setembro de 2009 e alterações

posteriores, a servidora Isabela Silva de Oliveira que havia sido designada para exercê-las, em comissão,

na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Isabela Silva de Oliveira para, em regime Estatutário, mediante a provimento

em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete II Símbolo CCL 02, da Câmara Municipal de

Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e alterações

posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor nesta

data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 07 de outubro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça

Presidente


		2019-10-10T10:43:16-0300
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL:23099229000120




